<sup>39</sup> Luther-Capito 1556, 261: “Caelestis Pater, commeruimus quidem peccatis nostris poenas, verum tu ipse castiga nos secundum misericordiam tuam, et non in furore tuo”.

<sup>40</sup> Luther-Capito 1556, 261: “Melius ac tolerabilius nobis est, tradere nos castigandos in manibus tuis, quam in hominum, aut hostis manus incidere, quemadmodum David precabatur: Magna est enim misericordia tua. Tibi soli peccavimus, et mandata tua transgressi sumus”.

- 20                   Tempore Moschis.  
Iure nos bello nequeunt Cyclopes  
Tollere immanes, nequeunt inermem  
Improbi telis merito<sup>41</sup> cruentis  
                  Perdere Gentem.
- 25   Nos tamen saevo hoc veluti flagello  
Noxios punis sceleris patrati  
Et mali vindex (tibi namque fas est  
                  Plectere sontes).<sup>42</sup>  
Nil sed aduersi Scythiae Tyranno
- 30   Fecimus, nullum tulit et gravamen  
Moschus, ut multo miseris minetur  
                  Sanguine mortem.  
Cum suo mavult grege Rex scelestus  
Nos venenatis maculis maligne
- 35   Esse pollutos, scelerumque pravos  
                  Esse sodales.<sup>43</sup>  
Idque peccatum statuit Tyrannus  
Maximum, noxam truculentus esse  
Hanc putat, nullam vitiique novit
- 40                   Reddere causam.  
Quam quod in tantis hominum cateruis<sup>44</sup>  
Te piis Regem coluere labris  
Unicum et dixere Deum, potens qui  
                  Cuncta gubernas.
- 45   Quod tuam bello misere insequuntur  
Credimus nos in sobolem simulque  
Siderum tecum volumus solique  
                  Omnipotentem.  
Post sacrum cuncti volumus tribunal
- 50   Spiritum coeleste tenere, Regem  
Esse telluris, marinum Deumque

---

<sup>41</sup> *merito* 1562 ] *meri*, o 1862

<sup>42</sup> Luther-Capito 1556, 261: “Sed omnipotens Deus Pater, probe tu quidem nosti, nihil nos contra diabolum, mundum et Turcam deliquisse, nec ipsi aliquid iuris, aut potestatis, plectendi nos habent: verum tu opera illorum tamquam saeva virga tua contra nos uti potes”.

<sup>43</sup> Luther-Capito 1556, 261–262: “Atqui bone Deus, caelestis Pater, nihil adversus ipsos deliquimus, ut merito ac iure plectere nos videantur. Quin mallent ipsi nos una secum horribiliter contra te peccare”.

<sup>44</sup> Cf. Horatius c. 3.20.5 *iuvenum catervas*.

Esse perennem,<sup>45</sup>  
Qui sua mentes recreat piorum  
Gratia, solus reficit relictos  
55 Gaudio, in nos et radios sacrati  
Fundit amoris.  
En reos huius truculentus hostis  
Criminis tanti facit, hanc et unam  
Cladis ostendit Scythiae Tyrannus  
60 Sanguine causam.  
Si tuum nomen, Pater alme, sanctum  
Abnegaremus, peregrina votis  
Templa querendo illicitis, vocato  
Nomine ficto.<sup>46</sup>  
65 Longius saevus requiem dedisset  
Moschus et pacem, iaculis nec ullis<sup>47</sup>  
Sanguinem iniuste sitiens bonorum  
Perderet armis.<sup>48</sup>  
Huc Deus vultum Deus huc reflecte,  
70 Iuste nunc iudex oculis popellum  
Aspice ac nobis miseris benigne  
unus adesto.  
Non magis nostri perhibentur hostes  
Quam tui, non et minus insequuntur  
75 Hisce te bellis, tibi cum Liuonis  
Retia tendunt.  
Nam sacris verbum fidei pagellis  
Traditum, autorem dubiis remotis  
Te Deum agnoscit, colimus quod imo<sup>49</sup>

---

<sup>45</sup> Luther-Capito 1556, 262: “Non enim curant hoc, ut maxime tibi inobedientes simus, te blasphememus, omni genere Idololatriae (quemadmodum ipsi faciunt) contaminemur, falsam fidem, ac mendacia, amplectemur, coinquinemur adulteriis, libidinibus, caedibus, latrociniiis, veneficiis, et omne genus flagitiorum contra te perpetremus. Verum hoc est adversus eos peccatum nostrum, quod Te Deum Patrem, verum ac unicum Deum, et dilectum Filium tuum, Dominum nostrum IESVM Christum, et Spiritum Sanctum, unicum Deum praedicamus, credimus et confitemur. Hoc est peccatum nostrum adversus eos.”

<sup>46</sup> *Nomine* 1862 ] *Numine* 1562.

<sup>47</sup> Horatius c.1.22.2 *iaculis neque arcu*.

<sup>48</sup> Horatius c. 3.11.32 *perdere ferro*. Luther-Capito 1556, 262: “Caeterum si abnegaremus te, pacem, tranquillitatem, nobis diabolus, mundus et Turca, concessuri essent, sicut inquit dilectus Filius tuus: Si de mundo essetis, mundus quod suum est, diligeret etc.”

<sup>49</sup> *imo* 1862 ] *idem* 1562

- 80                   Pectore cuncti.<sup>50</sup>  
Saevus hoc verae studium Tyrannus  
Ferre non novit pietatis et nos  
Nititur tanti vitii malignus  
                  Reddere sontes.
- 85   Vult coli per te precibus, Deusque  
Vota quaerendo mala nuncupari,  
Vana et obtrudit fidei remoto  
                  Somnia verbo.<sup>51</sup>  
Ergo sis iam iam vigilans Olympi
- 90   Rector et terrae Dominus beatis  
Iamque festinans oculis nocentes  
                  Excute somnos,  
Ut tibi sanctum maneat per aevum  
Nomen, arrodunt variis quod illi
- 95   Et iocis, hinc et furiis vomentes  
                  Crimina linguis,  
Ut tuum regnum pariter perenne  
Duret immotum,<sup>52</sup> Scythiae quod atrox  
Et die turbat, simul ac silente
- 100                   Nocte Tyrannus,  
Quin voluntatem radiosque Sancti  
Spiritus nostris animis adauge  
Ac sui in nobis stabiles amoris  
                  Perfice flammam.
- 105   Id suis Moschus meditatur armis  
Impedire, atrum vomit et venenum,  
Ut sua seruos rabie fideles  
                  Ducat ad Orcum.  
Ergo ab his propter scelerata nostri
- 110   Agminis te non patiaris acta

---

<sup>50</sup> Luther-Capito 1556, 262–263: “Hic iam respice misericors Pater super nos, et severe Iudex super inimicos nostros. Non enim magis sunt, quam tui hostes. Quare cum persequuntur et affligunt nos, persequuntur et affligunt te ipsum. Nam verbum hoc, quod praedicamus, credimus et confitemur, non nostrum, sed tuum verbum est, et quicquid est in nobis, est Spiritus Sancti tui opus”.

<sup>51</sup> Luther-Capito 1556, 263: “Id diabolus ferre non potest, sed tuo loco vult nobis esse Deus, vult pro verbo tuo obtrudere nobis mendacia sua. Turca vult Mahometum suum, in locum dilecti Filii sui IESV Christi collocare, quem quidem blasphematur ille, negans eum esse verum DEUM, et affirmans Mahometum suum longe illo esse superiorem, et praestantiorum”.

<sup>52</sup> Cf. Statius *Silvae* 4.7.41 *duret in longum generosus infans*.

Opprimi, labris adhibe malignis  
Frena Cyclopum.  
Non enim pravos hominum scelesti  
Puniunt mores minimeque sordes,  
115 Nostra cum innatis maculis nec unquam  
Crimina plectunt,  
Sed sacras delent studio pagellas  
Funditus verbum fidei perenne  
Tollere insistunt, opus hoc maligno  
120 Pectore turbant.  
Ne Deus terrae, Maris ac Olympi,  
Tu celeberris, populus nec esset  
Qui tuas sancto caneret per aevum  
Carmine laudes.<sup>53</sup>  
125 Hisce Livoni precibus, benigne  
Summe Rex, ad te fugiunt, querelis  
His tuas cives miseri fatigant  
Protinus aures.  
Fac, Deus, cessent scelerata bella,  
130 Coelica clades remove cohorte  
Horridas, defende tuum a nefando  
Hoste popellum,  
Ut tibi natoque simulque sacro  
Pneumati veris precibus per aevum  
135 Seruiant omnes homines, te et uno  
Ore celebrent.<sup>54</sup>

---

<sup>53</sup> Luther-Capito 1541, 263–264: “Iam si hoc peccatum est, quod te aeternum Patrem et dilectum Filium tuum et Spiritum Sanctum, ut verum et unicum Deum colimus, confitemur ac celebramus, ipse tu peccator ille es, qui ista in nobis operaris, praecipis ac requiris. Quapropter illi quidem te ipsum oderunt, affligunt, et plectunt, si ob eam causam nos oderunt, affligunt et plectunt. Quare expergiscere Domine Deus, et sanctifica nomen tuum, quod blasphemant illi. Stabilito regnum tuum, quod illi in nobis conturbant, et perforce voluntatem tuam, quam impedire illi in nobis conantur, nec patiaris te propter peccata nostra ita conculcari ab iis, qui non peccata nostra in nobis plectunt, sed sanctum verbum tuum, Nomen et opus tuum, in nobis opprimere, et delere conantur, ne tu pro Deo colaris, nec aliquem populum habeas, qui te praedicet, in te credat et te profiteatur”.

<sup>54</sup> Luther-Capito 1561, 264: “Has preces nostras clementer ac benigne recipere et exaudire, et quemadmodum credimus ac speramus, ex omnibus malis liberare nos digneris, propter dilectum Filium tuum Dominum nostrum IESVM Christum, qui tecum et cum Spiritu Sancto vivit et regnat in sempiterna secula. Amen”.

## Bibliographie